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DECIZIA nr.03/06

din 08.12.2023

"Cu privire la aprobarea qi punerea in aplicare

a taxelor locale Pentru anvl2024"

in conformitate cu Titlul VII "Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind

adrninistra{ia public6 locald nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 art. 14 aliniatul (2) litera (a)'

Legea privind tinanlele publice nr.397-XV din l6' 10'2003' Legea finan{elor publice ;i

responsabitltalii Uugeiar fiicale nr.l8l din 25.07.2014. Legea nr. 235-XVI din 20'06'2006 cu

privire la principiiie de bazFt de reglementare a activitalii de intreprinzitor, Legea privind
'reglementai.u piin autorrzare a activitalii de intreprinzf,tor nr.160 din 22.07'2011, Legea cu

privire la publicitate nr.122l-XIII din 27.06.1997,Legea cu privire la comer{ul interior nr.231

din23.0g.2010, Hotirirea Guvernului cu privire la desfbEurarea coffleriului cu amanuntul nr'931

din 0g.12.2011, Hotdrirea Guvernului nr'.1209 din 08.11,.2001 cu privire la prestarea serviciilor

de alimentatie publicd, Hot6rirea Guvernului nr.643 din 27.05'2003 cu privire la aprobarea

Normelor metodologice gi criteriile de clasificare a structurilor de primire turistici cu functii de

eazareqi de servir". i,o.s.i, Hotaririi Guvernului cu privire la parcdrile auto cu plata pe teritoriul

Repurblicii Moldova nr.672 din 19.06.1998, Hotarirea Guvernului cu privire la aprobarea

Regulamentului transporturilor auto de cdldtori qi bagaje nr.854 din 28'07'2006, Consiliul

comunal cazangic 
DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale pentru anul 2024 conform titlului vll al Codului fiscal. ci'r

excep{ia taxei pentru unitdlite conrcrcale Si/sau de pt'estdri servicii precum si taxa pentru

presta"ea serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul ntunicipiilor, oraselor Si

scttelor (comttnelor) qi cotele acestora, confortn anexei nr'l;
2. Se stabileste taxa pentru unitalile comerciale gi/sau de prestari servicii 9i cotele acesteia,

conform anexei nr.2;

3. Se stabilegte taxa penrru presmrea serviciilor de transport auto de cil6tori pe teritoriul

municipiilor, orug.ior. Ei satelor ( comunelor) gi cotele acesteia, conform anexei nr'3;

4. Subieciii impunerii, baza impozabil[ a obiectelor impunerii, modul de calculare.

termenele de achitare qi de prezentarea darii de seamf, la taxele locale stabilite, conform

Titlului VII al Codului fiscal.

5. prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd afi adus6la cunoqtinli

contribuabililor qi prezentat|, subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului

Fiscal de Stat.

6. primarul comunei Cazangic,dl Ghenea Iurie, va asigura controlul executirii prevederilor

orezentei decizii.

Chele lrina

Ciobanu Silvia
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Anexa nr' I

la decizia Consiliului

nr. 03/06 din 08'12'2023

rinul2024 Pe teritoriul

Taxele locale, cotele qi inlesnirile fiscale ce se pun i1 antilarl pentru
""""^ ptirnIriei Cazangic' raionul Leova

Secretarul consiliului - Ciobanu Silvia

Cotele taxei pentru uniti/tile comerciale gi/sau de presteri servicii

Anexa nr'2

la decizia Consiliului

nr 03/06 din 08 12'2023

t

e o;IEi; n t--fi;i;;;ilt e f i s c a t e

;;;ir; I conrorm art'2e6
'r"iiiu a" \ din codut fiscat'litirit"t a \ suPtimentarcelor
Jit"i I stabi/ite Prin art'
'(do'ar in \ 295

cazul taxet 
I

de Piala) 
I

I

I

)oeficient I

rentru locul 
I

rmplasirii . I'doar in cazut . 1

'axei de Piata 9t

Axei Pentru
dispozitivele
publrcitare)

-Coeficient
pentru tiPul
pietei
(doar in cazul
bxei de Piata)

oeiinirea taxetor Fta taxei
bazA

oe

(in leif/o
pentfu anut
calendaristic)

Nr.
d/o

XX
100 lei

1 Taxa Pentru amellaldrsa
teritoriului X

X
2. Taxa de organlzale a rrlrralr'v

loteriilor pe teritoriul unitelii

^^niniet.2tiv-teritofiale X

x
\ X

3. lax Prd
XpuDllclra\rr \r sur<

imhnlic X
4

locale
X

5 axa (]e Prdla

I
I
X

X X

6 Taxa Pentru cazare
X X

Taxa balneara

Taxa oentru Parcare

Gxa de la Posesoril de cllnl

Taxa Pentru Parcaj_i; 
".-"tru6uorrz*"

X

8 X X

X X

t9
X

X

X

10 X X

11 X X

Taxa Pentru disPozitivele

Publicitare

X
12

Coeficientul
pentru Programul
de activitate reglm

non-stop

fn % la cota.taxei
de baza)

Cota taxei de bazi
pentru unitatea.oe
comervde Preslarl

servicii

(in lei Pentru anul
calendaristic)

Nr. d/or
Tipul obiectului de comer!

si/sau obiectului de Prestart
servicii

Coeficieni pentru I Coeficient pentru^

loc,rampiasa, I i:ffiff?:T::,i
I +i a serviciilor

J ot"ttut"

(in %o la cota taxei I tin "zt la cota taxei

'"' '"aie oaza) | de oaza;

rfor-m HG nr.93t din .12.2011 |

Magazin care
comercializeazi Produse
alimentare, mirfuri de uz.

casnic, mirfuri industrlal'
oroduse cosmetic 9i
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-d; la o mtnlntla 20 m2

-f,"I" z'-ae a 2t m'pind la 150

-Ae ta t St m2 - mai mult

ffittEFGTe com erl cash and carry

-de la ... - Pina la ... m
Unitttt de comei cu ridicata

inciperi de dePozitare
a oroduselor cumPdrdte in

scopul revinzdrii acestora cdtre

alti comercianli sau utilizatori

in 08'11'2007)
i de alimentatie Publlca tt ,

le ta O m2 Pind la 20

*UZl m2- mai mult

-Oe-u O m' Pini la 200 m

Ve62o1 m'- mai mult

-de la o-o rrt pin it la 2o m2

-a€Ia Zl mZ mai mult
iFpentru salubrizare

50 lei - familie
formati din 1'2
pensionari 9i familie
formata din 1

membru adult;
100 lei - familie
formati din 2 membri

Nrmtul Persoanelor fizice

inreqistrate in calitate de

prop-rietar al bunului imobil cu

destinatie locatlva

Nofe:

, ',ff::::i#l'ill:::::'if:"t'iT:i:fi?in:;1JfJi'""rT[f;r obiecteror, suprarala comerciard ei/sau pentru o unitate

de come(; locut amplasSrii unitdlii or *r"ri'iiprr ,uu'"utugoti. mSrfurilor realizate' programul de activitate;

_ in cazur unitSliror 
.de 

comerrcash andJ;i;;;"!; ie: tipur obiecteror; suprafalalotari gi/sau pentru o unitate de

come(; tocut amplaserii unit6lii Oe come4; tip-ui,,' "'t"!o'lu 
rn:11'l!.t reallzate; programul de activitate;

- in cazul unitatitor de comert cu ridicata, i.-' tr."fiu del suprafa{a,totaiilln"apetii 
-pentru 

depozitarea; locul amplaserii

unitdlii de comert]'tipuf ,", ""i"gori" 
md.rfurilor realizate; programul de activitate;

- in cazut unitifilor de atimentalie publicS;;t;;"i;"; i,prion'u.t"rot; numdrul de locuri/suprafala comerciald/pentru o

iiiiXli;lX1l[il'1::1;,::?:;i]-::i::ifr:ry::^l':.'^::l"if :: 
suprarala totara ei/sau pentru o unitate de prestdri

servicii;loculamplasAriiunitdlii;tipul^servrcrilorprestate;pt9q'3'T'ldeactivitate;
Se scuresc (,ttesririte ii"Jii 

"i,rto,ir' 
att.2g6, ,upiiiintu' ""tor 

stit'tite prin arl 295 ditt codul fiscal):

Secretarul consiliului fU' - 
Ciobanu Silvia
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Anexa nr.3

la decizia Consiliului
nr. 03/06 din 08.12'2023

cotele taxei pentru prestarea serviciilor de transport auto de cdtdtori pe teritoriul comunei

Cazangic

Coeficientul Pentru
periodicitatea circulatiei Pe

itinerar

(in lo sau in lei, la cota
taxei de bazd\

Coeficientul Pentru fluxul
de c6litori Pe itinerar

(in % sau in lei, la cota
taxei de bazd\

Nr.
d/or

Tipul unitilii de
transPort

pentru Prestarea
serviciilor de

transport auto Pe
teritoriul

oiiimini wn

Cota taxei de
baze

(in lei pentru o
lund)

Coeficientul Pentru
itinerarul Parcurs

(in % sau in lei, la cota
taxei de bazd)

x X

Unitatea de
transport Pentru
prestarea serviciilor
in regim de taxi 

-

x X

X
2. Autobuze cu

caoacitatea:
x

de pind la 11 locuri x X X X

- De la 10 Pini la
16locuri inclusiv

x x X x

X X X

Dela 17 Pini la
24 inclusiv

X

Note.'

F Numirul de locuri se calculeazi fdrd locul goferulut'

Se scufesc (fntesnirile fiscale conform aft.296 din Codul fiscat, suplimentar celor stabilite prin aft' 295):

Secretarul consiliului Silvia
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